
 

WOS dla kl. VIIIC i VIIIB na dzień 26 i 29.05  

 

 

 

Temat : O cechach aktywnego obywatela. 

 

        Przeczytaj ze zrozumieniem poniższy tekst i spróbuj ustnie odpowiedzieć na 

postawione poniżej pytania. 

 

,, (…)  Ktoś, kto ma wywierać wpływ na życie zbiorowe, winien mieć aspiracje 

perfekcjonistyczne ( ambicje osiągnięcia doskonałości), obejmujące zarówno 

doskonalenie życia zbiorowego, jak i doskonalenie siebie. Na to, żeby ulepszać, trzeba 

wiedzieć czego się chce, co ważne w naszym mniemaniu, a co nieważne, z czego 

można w razie konfliktu dóbr zrezygnować, a przy czym należy się bezwzględnie 

upierać. Ta umiejętność wyboru wymaga posiadania jakiejś hierarchii wartości (…). 

 

Posiadanie takiej hierarchii wartości, w połączeniu z wolą i umiejętnością ich 

realizowania i ich obrony w razie ewentualnego zagrożenia składa się na to, co ludzie 

nazywają mocnym kręgosłupem 

 

 Ów mocny kręgosłup winien łączyć się z tolerancją (…).                                                             

Tolerancja w naszym rozumieniu to nie jest nie przeciwstawianie się rzeczom, które 

poczytujemy za złe, lecz umiejętność szanowania cudzych potrzeb i cudzych opinii, 

których nie dzielimy(…) 

 

Człowiekowi biorącemu udział w życiu publicznym, a takim jest obywatel w ustroju 

demokratycznym, potrzebna jest odwaga i ten zwłaszcza jej gatunek, który bywa 

nazywany odwagą cywilną. Jak wiadomo, przypisujemy odwagę cywilną temu, co 

głosi swoje przekonania i broni ich, mimo iż naraża przez to różne swoje żywotne 

interesy, mimo iż grozi mu z tego powodu nieżyczliwość ludzka i ludzkie 

oszczerstwa, że zamykają się przed nim możliwości kariery (…). ” 

 

                                                                                     Prof. Maria Ossowska 

 

Jakimi cechami należy się wyróżniać by brać aktywy udział w życiu społecznym? 

Czym jest tolerancja wg autorki tego tekstu? 

Jakim ludziom pani profesor przypisuje odwagę cywilną ?. 

Co zdaniem autorki oznacza wyrażenie ,, mocny kręgosłup?” 

 

 Każdemu z was życzę odwagi cywilnej i mocnego kręgosłupa a wtedy łatwiej 

sprostacie różnym wyzwaniom w życiu.   

 


